ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX      Kon Tum, ngày 04 tháng 12 năm 2024
V/v trả lời nội dung chất vấn

của đại biểu Huỳnh Thị

Hồng, Tổ đại biểu Kon Rẫy

tại kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh

      Kính gửi:

  - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

  - Đại biểu Huỳnh Thị Hồng, Tổ đại biểu Kon Rẫy.

Thực hiện Văn bản số 135/TTHĐND-TH ngày 03 tháng 12 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc gửi ý kiến chất vấn của đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII. Sau

khi nghiên cứu nội dung chất vấn của đại biểu Huỳnh Thị Hồng, Tổ đại biểu

Kon Rẫy liên quan đến vấn đề trẻ em; với vai trò là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh phụ trách lĩnh vực, xin được báo cáo như sau:

1. Nội dung chất vấn của đại biểu: Để cụ thể hóa những nội dung của

Luật Trẻ em và Quyết định số 23/QĐ-TTg, ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai

đoạn 2021-2030 (Chương trình), Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo

và ban hành kế hoạch triển khai Chương trình trên địa bàn tỉnh giai đoạn và

hàng năm1, trong đó đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung hoạt động, nguồn lực

và phân công cụ thể cho các đơn vị, địa phương thực hiện. Thông qua đó, các

ngành các cấp đã tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện và

kết quả công tác tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong những năm qua

đã đạt nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, qua đánh giá tại các báo cáo về thực

hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em hàng năm; kết quả các cuộc

giám sát, khảo sát và qua nắm thông tin qua theo dõi lĩnh vực phụ trách, thì:

Tình trạng nhận thức của một số cá nhân, gia đình và cộng đồng về công tác

chăm sóc, bảo vệ trẻ em có lúc chưa đầy đủ; tình trạng tội phạm xâm hại trẻ em

vẫn diễn ra qua các năm2, người chưa thành niên vi phạm pháp luật3 về an ninh

trật tự; hôn nhân và gia đình, chính sách dân số (kể cả sinh dày trong độ tuổi

dưới 16 tuổi); thực trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em... Những tồn tại như trên là

một trong những nguyên nhân ảnh hưởng đến phát triển tầm vóc, trí  tuệ của trẻ

em và lâu dài ảnh hưởng đến nguồn nhân lực lao động của tỉnh nhà.

Việc xây dựng kế hoạch thực hiện quyền trẻ em của tỉnh cũng trên cơ sở

căn cứ vào các mục tiêu chỉ tiêu của Trung ương, trong khi đó công tác chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em rất rộng, được quy định và tổ chức thực hiện ở

nhiều lĩnh vực và chủ yếu là lồng ghép nguồn kinh phí từ các ngành, lĩnh vực...

1 Kế hoạch 2026/KH-UBND ngày 18/6/2021
2 (năm 2023: 15 trẻ,  2024 đến tháng 10 là 06 em)
3 (năm 2023 là 16 em, 2024: 21 trẻ em)

2

Đồng chí cho biết quan điểm về sự cần thiết xây dựng kế hoạch (Đề án, Nghị

quyết...) cụ thể của tỉnh về các nội dung liên quan đến trẻ em4, trong đó quy định

cụ thể xây dựng và thực hiện từng chỉ tiêu gắn với phân bổ nguồn lực thực hiện

cụ thể, phân công trách nhiệm rõ ràng, đồng thời có xem xét đến giải pháp đặc thù

của tỉnh để giải quyết những vấn đề liên quan đến trẻ em có hiệu quả?

2. Về nội dung này, xin phép được trả lời như sau:

- Thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy,

Hội đồng dân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; sự nỗ lực, phấn đấu của các cấp,

các ngành; sự phối hợp của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các

cấp, công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh đã đạt được

những kết quả tích cực, một số mục tiêu thực hiện Chương trình hành động quốc

gia vì trẻ em đạt và vượt kế hoạch đề ra5; hệ thống y tế, giáo dục, vui chơi, giải

trí, các dịch vụ xã hội được tăng cường, đáp ứng cơ bản yêu cầu chăm sóc, giáo

dục, bảo vệ trẻ em; quyền trẻ em và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, gặp khó khăn

trong cuộc sống được quan tâm. Tuy nhiên, công tác chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như đại biểu đã nêu.

Nguyên nhân chính là do: Công tác quản lý nhà nước ở một số địa phương, đơn

vị hiệu quả chưa cao, nhất là việc tạo môi trường an toàn và công tác bảo vệ trẻ

em chưa được quan tâm đúng mức; nhận thức của một bộ phận người dân về

công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe đối với trẻ em còn hạn chế; nguồn lực để

thực hiện chủ trương, chính sách, mục tiêu còn ít, chưa đáp ứng yêu cầu. Ủy ban

nhân dân tỉnh thống nhất cao đối với việc đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành Nghị quyết để thực hiện và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật

về trẻ em, trong đó có nội dung giám sát về phòng, chống xâm hại trẻ em tại địa

phương theo quy định tại khoản 3 Điều 79 của Luật Trẻ em6 nhằm phát hiện

những hạn chế, thiếu sót; giúp các đơn vị, địa phương có biện pháp chấn chỉnh,

khắc phục kịp thời; đảm bảo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Đối với việc xây dựng kế hoạch (Đề án, Nghị quyết...) cụ thể của tỉnh về

các nội dung liên quan đến trẻ em, trong đó quy định cụ thể xây dựng và thực

hiện từng chỉ tiêu gắn với phân bổ nguồn lực thực hiện cụ thể, phân công trách

nhiệm rõ ràng, đồng thời có xem xét đến giải pháp đặc thù của tỉnh để giải quyết

những vấn đề liên quan đến trẻ em… xin được báo cáo như sau:

+ Thứ nhất: Ngày 25 tháng 12 năm 2023, Bộ Chính trị đã ban hành Chỉ thị

số 28-CT/TW về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp

4 Theo quy định tại Khoản a Điều 6  Nghị quyết 121 ngày 19/6/2024 của Quốc hội Về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả

việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em: "- Ban hành Nghị quyết để thực hiện và tăng cường

giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em, trong đó có nội dung phòng, chống xâm hại trẻ em tại địa phương

theo quy định tại khoản 3 Điều 79 của Luật Trẻ em..."
5 Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi được đăng ký khai sinh (99,6%); tỷ lệ trẻ em dưới 06 tuổi được cấp thể BHYT và khám chữa bệnh

miễn phí đạt 99,9%; Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi được phát triển phù hợp về sức khỏe, học tập và tâm lý xã hội (đạt 100%); Tỷ

lệ trẻ em hoàn thành cấp tiểu học (đạt 99,82%); Tỷ lệ trẻ em hoàn thành cấp trung học cơ sở (đạt 99,48%); Tỷ lệ trường học

đạt an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em: 348/348 trường (đạt 100%); Tỷ lệ các xã, phường, thị trấn có điểm

văn hóa, vui chơi dành cho trẻ em; điểm vui chơi trong trường học tại các xã (đạt 100%); Tổng số trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn và trẻ em gặp thiên tai, thảm họa được cứu trợ, hỗ trợ kịp thời (đạt 100%)...
6 Hội đồng nhân dân các cấp có trách nhiệm ban hành nghị quyết để thực hiện và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp

luật về trẻ em trên địa bàn theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

3

ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Theo đó, Bộ Chính trị

yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt 05 nhóm nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm, trong đó ngoài việc hoàn thiện chính sách, pháp luật; bảo đảm vai trò

chủ đạo của ngân sách nhà nước, phân bổ nguồn lực hợp lý trong thực hiện

chính sách đối với trẻ em, Chỉ thị có nêu: “Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước,

tạo sự đồng bộ trong thực hiện chính sách, pháp luật; bảo đảm trẻ em phải là

trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển; được ưu tiên lồng ghép trong

chiến lược, kế hoạch, mục tiêu phát triển quốc gia, ngành, địa phương. Nghiên

cứu, tích hợp, xây dựng Chiến lược quốc gia về phát triển trẻ em mang tính tổng

thể, toàn diện; đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em

giai đoạn 2021 - 2030, Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021 -

2030 và tầm nhìn đến năm 2045, Chương trình phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình can thiệp giảm tử vong trẻ em

dưới 5 tuổi đến năm 2030, Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao

động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030, Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi

giai đoạn 2023 - 2030 và các chương trình, kế hoạch khác có liên quan đến trẻ

em…”. Triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành

Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 25 tháng 3 năm 20247 và Ủy ban nhân dân tỉnh

đã ban hành kế hoạch số 1583/KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 20248 chỉ đạo

giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 04 nhóm

nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

+ Thứ hai: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2026/KH-

UBND, ngày 18 tháng 6 năm 2021 triển khai Chương trình hành động quốc gia vì

trẻ em giai đoạn 2021-2030, trong đó: đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ngành

chủ trì triển khai và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện 24 chỉ tiêu về bảo vệ,

chăm sóc, giáo dục và phát triển đối với trẻ em. Theo đó, các Sở, ngành, địa

phương đã ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện chương trình, dự án có

liên quan và các nội dung chỉ đạo của trung ương về công tác bảo vệ, chăm sóc,

giáo dục trẻ em,  cụ thể:

Về kinh phí thực hiện công tác trẻ em năm 2024: (1) Ngân sách Trung

ương bố trí là 139.669 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách trung ương hỗ trợ

thực hiện từ các chương trình mục tiêu quốc gia là 122.699 triệu đồng; vốn

ngân sách trung ương đầu tư theo ngành, lĩnh vực là 17.000 triệu đồng). (2)

Ngân sách địa phương: Nguồn chi thường xuyên 1.061 triệu đồng (trong đó

cấp tỉnh 611 triệu đồng; cấp huyện 450 triệu đồng); vốn đầu tư phát triển là

139.791 triệu đồng để triển khai các dự án thuộc lĩnh vực y tế và giáo dục có

liên quan đến công tác giáo dục, chăm sóc trẻ em.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động

lồng ghép các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật về ngân

7 Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục

và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc
8 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số

28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”

4

sách nhà nước; các nguồn tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng

đồng và các nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện .

+ Thứ ba: Bên cạnh việc triển khai Chương trình hành động quốc gia vì trẻ

em, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Kế hoạch9 chỉ đạo các ngành, địa

phương triển khai đồng bộ các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

các chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần cho trẻ em.

Việc xây dựng và thực hiện từng chỉ tiêu gắn với phân bổ nguồn lực thực

hiện, phân công trách nhiệm để giải quyết những vấn đề liên quan đến trẻ em đã

được Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai kịp thời tại các Văn bản nêu trên. Trong

thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương rà

soát, có giải pháp cụ thể, phù hợp khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra.

Đồng thời, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, bảo đảm cho trẻ em được chăm sóc, giáo dục, bảo vệ tốt nhất.

Trên đây là trả lời chất vấn của đại biểu Huỳnh Thị Hồng, Tổ đại biểu Kon

Rẫy tại kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII; kính báo cáo Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để biết, theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (đ/b);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTTH. KGVX.NTMD

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

9 Kế hoạch số 602/KH-UBND, ngày 20 tháng 3 năm 2019 về triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì

sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018 -

2025; Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2022 về triển khai Chương trình Sức khỏe

học đường giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2026/KH-UBND, ngày 18 tháng 6 năm 2021 về triển

khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số

3660/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2021 về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 3387/KH-UBND, ngày 21 tháng 9 năm

2021 về triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của

pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 440/KH-UBND, ngày 02

tháng 02 năm 2024 về triển khai thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc

trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030…

		2024-12-05T07:01:18+0700
	Y Ngọc

		2024-12-05T07:08:37+0700
	Trà Thanh Trí

		2024-12-05T07:14:18+0700

		2024-12-05T07:13:49+0700

		2024-12-05T07:15:07+0700